Министерство

образования,науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________      №________________
г. Нижний Новгород

В рамках реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого

ребенка» национального проекта «Образование», на основании письма

Управления Президента Российской Федерации по общественным проектам

от 18 февраля 2021 года №А78-432 «О проведении масштабного конкурса для

школьников «Большая перемена», по согласованию с Попечительским советом

при Правительстве Нижегородской области по развитию региональной системы

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи

(протокол от 16 марта 2021 г. № Сл-001-168640/21) в целях организации участия

школьников Нижегородской области, проявляющих выдающиеся способности, в

мероприятиях проекта «Всероссийский конкурс «Большая перемена» (далее –

Конкурс)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Дорожную карту по реализации мероприятий Всероссийского

конкурса для школьников «Большая перемена» на территории Нижегородской

области.

2. Отделу по вопросам воспитания и дополнительного образования

(Е.В.Парфенова) совместно с отделом подготовки рабочих кадров и

сопровождения проектов по развитию профессионального образования

(О.В.Сибирякова) и с государственными бюджетными учреждениями

дополнительного образования: «Региональный центр выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодежи «Вега» (А.А.Тараканов)

(далее – РЦ «Вега»), «Центр эстетического воспитания детей Нижегородской

 О проведении на территории Нижегородской

области Всероссийского конкурса для

школьников "Большая перемена"

в 2021 году

 2

области» (Т.В.Кечкова) (далее – ЦЭВД НО), «Центр развития творчества детей и

юношества Нижегородской области» (А.А.Вавилов) (далее – ЦРТДиЮ НО),

«Детско-юношеский центр Нижегородской области «Олимпиец» (А.С.Шабаев)

(далее – ДЮЦ «Олимпиец»), «Центр психолого-педагогический, медицинской и

социальной помощи» (Т.Н.Шиголина) (далее – ЦППМСП) организовать

вовлечение обучающихся 5 - 10 классов Нижегородской области и обучающихся

государственных профессиональных образовательных организаций  мероприятия

Конкурса.

3. Директору РЦ «Вега» (Тараканову А.А.):

3.1. Осуществлять общую координацию работы по реализации мероприятий

Конкурса на территории Нижегородской области.

3.2. Оплатить расходы, связанные с реализацией Проекта на территории

Нижегородской области, за счет субсидии на иные цели в рамках реализации

федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта

«Образование» (соглашение от 30 декабря 2020 г. №316-06-06-144/21).

4. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в

сфере образования муниципальных районов, городских и муниципальных

округов Нижегородской области, руководителям государственных

профессиональных образовательных организаций, руководителям

государственных бюджетных общеобразовательных учреждений: «Лицей-

интернат «Центр одаренных детей» (И.В.Тузикова), «Нижегородская кадетская

школа» (Михайлина Л.И.), «Нижегородский кадетский корпус Приволжского

федерального округа имени генерала армии Маргелова В.Ф.» (Попов Ю.Л.)

обеспечить участие обучающихся в мероприятиях Конкурса.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

образования М.В.Банникову.

Министр              О.В.Петрова

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от __________ № _______________

Дорожная карта

по реализации мероприятий Всероссийского конкурса для школьников «Большая перемена»

на территории Нижегородской области

№

п\п
Наименование мероприятия

Сроки исполнения

(контрольные точки)
Результат

Ответственные

исполнители

1.
Организация межведомственного взаимодействия при реализации мероприятий Всероссийского конкурса

для школьников «Большая перемена»

1.1.

Создание межведомственной рабочей

группы по реализации проекта

Всероссийского конкурса для

школьников «Большая перемена»

Апрель 2021 г.

Приказ об

утверждении состава

межведомственной

рабочей группы

Парфенова Е.В.

Тараканов А.А.

1.2.

Заседания межведомственной рабочей

группы Нижегородской области по

реализации проекта Всероссийский

конкурс для школьников «Большая

перемена»

Первая декада

каждого месяца

2021 г. (по мере

необходимости)

Протокол заседания

межведомственной

рабочей группы

Парфенова Е.В.

Тараканов А.А.

Кечкова Т.В.

1.3.

Заседания рабочей группы отрасли

«Образование» по вопросам реализации

проекта Всероссийский конкурс для

школьников «Большая перемена»

Последняя неделя

каждого месяца

2021 г.

Протоколы заседаний

рабочей группы

отрасли

«Образования»

Парфенова Е.В.

Тараканов А.А.

Кечкова Т.В.

Вавилов А.А.

Шабаев А.С.

Шиголина Т.Н.

2.  Организация деятельности региональной команды «Большой перемены»

2

2.1.

Организационное, консультационное и

информационное сопровождение

рабочих встреч с региональной

командой «Большой перемены»

Еженедельно

Реализация

мероприятий в

соответствии с планом

совместной работы

региональной

команды «Большой

перемены» и

МОНиМП

Кечкова Т.В.

Тараканов А.А.

2.2.

Организация встреч участников

региональной команды «Большой

перемены» с представителями

Правительства Нижегородской области,

Общественных движений и т.д.

Первая декада

каждого месяца

2021 г.

Приказ МОНиМП о

проведении

мероприятий

Парфенова Е.В.

Тараканов А.А.

Кечкова Т.В.

Вавилов А.А.

Шабаев А.С.

Шиголина Т.Н.

2.3.

Привлечение участников региональной

команды «Большой перемены» в

качестве соорганизаторов и волонтеров

на региональные мероприятия

Постоянно

Популяризация

Конкурса «Большая

перемена» на

территории

Нижегородской

области

Парфенова Е.В.

Тараканов А.А.

Кечкова Т.В.

2.4.

Организация направления участников

региональной команды «Большой

перемены» для участия в рабочих

встречах и иных мероприятиях,

инициированных федеральными

организаторами Всероссийского

конкурса «Большая перемена» и

представителями региональной

команды «Большой перемены»

По отдельному

графику

(на основании

приглашений)

Доставка участников

региональной

команды «Большой

перемены» к местам

проведение

мероприятий,

указанных в

приглашениях

(на территории

Нижегородской

Руководители ОУО,

руководители МОО

3

области)

2.5.

Обеспечение организационной,

консультационной и информационной

поддержки участникам региональной

команды «Большой перемены» при

проведении ими мероприятий,

инициированных федеральными

организаторами Всероссийского

конкурса «Большая перемена»

На основании

информации,

направленной

федеральными

организаторами

Всероссийского

конкурса «Большая

перемена»

в МОНиМП

и в официальные чаты

региональной

команды «Большой

перемены»

Организационная,

консультационная и

информационная

поддержка

мероприятий,

организуемых

участниками

региональной

команды «Большой

перемены»

Руководители ОУО,

руководители МОО

3.  Организация участия обучающихся в специальном проекте «Путешествие мечты»

3.1.

Разработка проекта проведения

мероприятий на территории

Нижегородской области в рамках

специального проекта

15 июня

2021 г.

План проведения

мероприятий,

согласованный с

МОНиМП

Парфенова Е.В.

Тараканов А.А.

Кечкова Т.В.

Вавилов А.А.

Шабаев А.С.

Шиголина Т.Н.

3.2.

Проработка дополнительного

финансового обеспечения участия

обучающихся в специальном проекте

«Путешествие мечты»

После предоставления

организационным

комитетом «Большой

перемены»

информации об

обязательствах

субъекта при

Рассмотрение на

межведомственной

рабочей группе,

протокол, письмо в

министерство

финансов

Нижегородской

Парфенова Е.В.

Тараканов А.А.

Дудина Е.К.

4

реализации

специального проекта

«Путешествие мечты»

области

3.3.

Согласование плана проведения

мероприятия в рамках специального

проекта «Путешествие мечты» с

организационным комитетом «Большой

перемены»

10 июля

2021 г.

План проведения

мероприятий,

согласованный с

организационным

комитетом «Большой

перемены»

Поляшова Н.А.

Парфенова Е.В.

Т.В.Кечкова

А.А.Тараканов

3.4.

Подготовка мероприятий, планируемых

к реализации в рамках специального

проекта

31 июля

2021 г.

План проведения

мероприятий,

утвержденный

приказом МОНиМП

Парфенова Е.В.

Тараканов А.А.

Кечкова Т.В.

Вавилов А.А.

Шабаев А.С.

Шиголина Т.Н.

3.5.

Проведение рабочей встречи в формате

офлайн с представителями

организационного комитета

специального проекта по вопросам

готовности к мероприятию

Август

2021 г.

Заседание

оргкомитета, протокол

Парфенова Е.В.

Т.В.Кечкова

А.А.Тараканов

3.6.

Проведение программы «Путешествие

мечты» для победителей «Большой

перемены» среди 5-7 классов во время

остановки поезда в г.Нижнем

Новгороде

7 сентября

4 октября

2021 г.

Межведомственный

приказ о проведении

мероприятия

Парфенова Е.В.

Тараканов А.А.

Кечкова Т.В.

Вавилов А.А.

Шабаев А.С.

Шиголина Т.Н.

4.
Организационное сопровождение мероприятий Всероссийского конкурса для школьников «Большая

перемена»

5

4.1.
Организация участия обучающихся 5-7 классов в мероприятиях Всероссийского конкурса для школьников

«Большая перемена»

4.1.1.

Организация регистрации обучающихся

5-7 классов на мероприятия

Всероссийского конкурса для

школьников «Большая перемена»

26 марта  - 25 мая

2021 г.

Информация о

количестве

зарегистрировавшихся

представлена в

еженедельном

мониторинге,

организованном

РЦ «Вега»

Руководители ОУО,

руководители МОО,

руководители ГОО

4.1.2.

Организация участия обучающихся

5-7 классов в дистанционном этапе

Всероссийского конкурса для

школьников «Большая перемена»

26 марта - 31 мая

2021 г.

Информация о

количестве

участников,

прошедших

дистанционный этап

представлена в

еженедельном

мониторинге,

организованном

РЦ «Вега»

Руководители ОУО,

руководители МОО,

руководители ГОО

4.1.3.

Организация участия обучающихся

5-7 классов в очном финале в МДЦ

«Артек»

4 - 24 июля 2021 г.

Направление

финалистов

(при наличии)

в МДЦ «Артек»

МОНиМП, ОУО, ГОО

4.1.4.

Организация участия победителей в

образовательном путешествии по

маршруту «Москва - Владивосток»

сентябрь 2021 г.

Направление

победителей

(при наличии)

в образовательное

путешествие по

маршруту «Москва -

МОНиМП, ОУО, ГОО

6

Владивосток»

4.2.
Организация участия обучающихся 8 - 10 классов в мероприятиях Всероссийского конкурса для школьников

«Большая перемена»

4.2.1.

Организация регистрации обучающихся

8 - 10 классов на мероприятия

Всероссийского конкурса для

школьников «Большая перемена»

26 марта  - 30 июня

2021 г.

Информация о

количестве

зарегистрировавшихся

представлена в

еженедельном

мониторинге,

организованном

РЦ «Вега»

Руководители ОУО,

руководители МОО,

руководители ГОО

4.2.2.

Организация участия обучающихся

8 - 10 классов в дистанционных этапах

Всероссийского конкурса для

школьников «Большая перемена»:

«Знакомство»

«Командное состязание»

26 марта  - 30 июня

1 июля - 5 августа

Информация о

количестве

участников,

прошедших

дистанционный этап

представлена в

еженедельном

мониторинге,

организованном

РЦ «Вега»

Руководители ОУО,

руководители МОО,

руководители ГОО

4.2.3.

Организация участия обучающихся

8 - 10 классов в очных этапах

Всероссийского конкурса для

школьников «Большая перемена»:

«Большая игра» (полуфинал)

«Финальный ход»

26 марта  - 30 июня

1 июля - 5 августа

Направление

обучающихся

8 - 10 классов для

участия (при наличии

по результатам

дистанционных

этапов) в очных

этапах

Руководители ОУО,

руководители МОО,

руководители ГОО

7

4.3.
Организация участия обучающихся ПОО в мероприятиях Всероссийского конкурса для школьников «Большая

перемена»

4.3.1.

Организация регистрации обучающихся

ПОО на мероприятия Всероссийского

конкурса для школьников «Большая

перемена»

26 марта  - 30 июня

2021 г.

Информация о

количестве

зарегистрировавшихся

представлена в

еженедельном

мониторинге,

организованном

РЦ «Вега»

Руководители ГПОО

4.3.2.

Организация участия обучающихся

ПОО в дистанционных этапах

Всероссийского конкурса для

школьников «Большая перемена»:

«Знакомство»

«Командное состязание»

26 марта  - 30 июня

1 июля - 5 августа

Информация о

количестве

участников,

прошедших

дистанционный этап

представлена в

еженедельном

мониторинге,

организованном

РЦ «Вега»

Руководители ГПОО

4.3.3.

Организация участия обучающихся

ПОО в очных этапах Всероссийского

конкурса для школьников «Большая

перемена»: «Большая игра»

(полуфинал)

«Финальный ход»

26 марта  - 30 июня

1 июля - 5 августа

Направление

обучающихся

ПОО (при наличии по

результатам

дистанционных

этапов) для участия в

очных этапах

Руководители ГПОО

4.4.
Организация сопровождения участников мероприятий Всероссийского конкурса «Большая перемена» на очные

мероприятия

8

4.4.1.

Организация сопровождения детей-

участников Фестиваля «Большой

перемены» (г.Москва)

1 июня

2021 г.

Приказ МОНиМП о

направлении

делегации детей

Нижегородской

области для участия в

мероприятии

Парфенова Е.В.

Тараканов А.А.

Кечкова Т.В.

Вавилов А.А.

Шабаев А.С.

Шиголина Т.Н.

4.4.2.

Организация сопровождения детей-

участников специального проекта

«Путешествие мечты»

1-20 сентября

 2021 г.

Приказ МОНиМП о

направлении

делегации детей

Нижегородской

области для участия в

мероприятии

Парфенова Е.В.

Тараканов А.А.

Кечкова Т.В.

Вавилов А.А.

Шабаев А.С.

Шиголина Т.Н.

4.4.3.

Организация сопровождения

участников окружных полуфиналов

«Большой перемены»

среди 9-11 классов

Сентябрь

2021 г.

Приказ МОНиМП о

направлении

делегации детей

Нижегородской

области для участия в

мероприятии

Парфенова Е.В.

Тараканов А.А.

Кечкова Т.В.

Вавилов А.А.

Шабаев А.С.

Шиголина Т.Н.

4.4.4.

Организация сопровождения

участников Суперфинала «Большой

перемены» среди 9-11 классов

1-7 ноября

2021 г.

Приказ МОНиМП о

направлении

делегации детей

Нижегородской

области для участия в

мероприятии

Парфенова Е.В.

Тараканов А.А.

Кечкова Т.В.

Вавилов А.А.

Шабаев А.С.

Шиголина Т.Н.

Вавилов А.А.

Шабаев А.С.

Шиголина Т.Н.

4.4.5.

Организация сопровождения

участников Новогоднего турнира

«Большой перемены» (г.Москва)

25 декабря

2021 г.

Приказ МОНиМП о

направлении

делегации детей

Парфенова Е.В.

Тараканов А.А.

Кечкова Т.В.

9

Нижегородской

области для участия в

мероприятии

Вавилов А.А.

Шабаев А.С.

Шиголина Т.Н.

5.
Информационное сопровождение мероприятий Всероссийского конкурса для школьников «Большая

перемена»

5.1.

Подготовка медиаплана освещения

мероприятий проекта Всероссийский

конкурс для школьников «Большая

перемена»

до 8 апреля 2021 г.

Приказ МОНиМП об

утверждении

Медиаплана

Парфенова Е.В.

Тараканов А.А.

Кечкова Т.В.

Упирвицкая Т.Е.

(по согласованию)

Поздняков А.А.

5.2.

Отчет о проведении рекламной

кампании согласно утвержденному

медиаплану региона

до 10 июня 2021 г.

Направление отчета

организаторам

проекта «Большая

перемена»

Парфенова Е.В.

Тараканов А.А.

Кечкова Т.В.

Упирвицкая Т.Е.

(по согласованию)

Поздняков А.А.

5.3.

Взаимодействие с региональными СМИ

по освещению мероприятий проекта

Всероссийский конкурс для

школьников «Большая перемена»

Постоянно

Информационные

поводы, пресс и пост

релизы мероприятий

Парфенова Е.В.

Тараканов А.А.

Кечкова Т.В.

Поздняков А.А.

5.4.

Обеспечение информационного

сопровождения мероприятий проекта

Всероссийский конкурс для

школьников «Большая перемена» в

муниципальных СМИ, на официальных

сайтах муниципальных

образовательных организаций,

 и с использованием иных

информационных контентов

Постоянно

Размещение

информации на

информационных

контентах

муниципалитетов

Заместители глав

по социальным

вопросам,

руководители ОУО,

руководители МОО,

руководители МОДО

10

5.5.

Обеспечение информационного

сопровождения мероприятий проекта

Всероссийский конкурс для

школьников «Большая перемена» на

официальных сайтах государственных

образовательных организаций отрасли

«Образование»,

 и с использованием иных

информационных контентов

Постоянно

Размещение

информации на

информационных

контентах

государственных

образовательных

организаций отрасли

«Образование»

руководители ГПОО,

руководители ГОО,

руководители ГБУДО

* Сокращения, используемые в тексте:

 МОНиМП – министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской области;

 ОУО - органы, осуществляющие управление в сфере образования муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов

Нижегородской области

 МОО - муниципальные общеобразовательные организации

 МОДО - муниципальные организации дополнительного образования

 ГПОО - государственные профессиональные образовательные организации

 ГБУДО - государственные бюджетные организации дополнительного образования

 ГОО - государственный общеобразовательные организации

_____________________